- terrae et aliorum elementorum attribuebant necessitati materiae, secundum quod gravia levibus succident 38, 96, 5, 148; senes propter gravitatem aetatis maturius loquuntur 32, 68, *vide* senectus
- Gregorius papa: beati Iob libri mysteria subtiliter et diserte nobis aperuit Prol. 99
- gressus*: processus operationum 34₂₁ 245
- grossus*: grandines grossioris substantiae sunt 38₂₂ 432; aliquid grossius inter squamas piscis transiens 41, 119
- gubernatio, gubernare: omnia a quodam intellectu supereminente ordinata gubernantur Prol. 20; nullo modo possibile est quod universalis mundi gubernatio sit iniusta 34₁₂ 143. — *Vide* Deus
- guerra: *bellum*, idest guerra in qua fit praeparatio ad pugnam 38₂₂ 445
- gula: gula aliquis in proprium corpus peccat 18₁₂ 156, 13₂₂ 343, *vide* peccatum
- gurgus: *vide* gurgustium
- gurgustium: dicitur gurgustium instrumentum de viminibus factum quod piscatores in gurgite ponunt ad capiendum pisces 40₂₆ 636
- gustus: est perceptivus ciborum 12₁₁ 177, habet iudicare de escis 34, 20; amaritudinem medicinae gustus percipit, sed sola ratio in fine sanitatis delectatur 3, 92
- gutta, guttatim: guttarum roris parvitas 38₂₂ 502; aqua guttatim cadens 26, 117, 120. — *Vide* pluvia
- gyrus: venti ut plurimum gyrum faciunt sequentes motum solis 37₁₂ 183; stellae Arcturi uniformiter moventur in gyro circa polum mundi 38₂₁ 547
- H**
- habere: aliquis de facili et in promptu habet quod aquam bibit 15₁₆ 145
- habitabilis: hemisphaerium superius superponitur nostrae habitabili, quae undique oceano concluditur 26₁₀ 147; quanto magis appropinquatur ad meridiem in nostro habitabili tanto locus calidior est 38₁₈ 366
- habitatio, habitare: homo fundamentum aedificii collocat propter necessitatem habitationis 38, 138; his qui sub aequinoctiali habitant, si tamen aliqui ibi habitant, uterque polus conspicuus est 9, 251; desertum habitari non potest propter terrae ariditatem 38₂₂ 475; in inaccessibleibus locis habitantes 28, 78; Deo servire est inhærere ei et in ipso spiritualiter habitare 41, 494, *vide* Deus
- hagiographa: in numero hagiographorum, idest librorum per Spiritum Dei sapienter ad eruditionem hominum conscriptorum, primus ponitur liber Iob Prol. 52
- halitus*: exhalatio de ore procedens 41₁₂ 189
- hamus: pisces qui capiuntur hamo per funem cui hamus appenditur retinentur 40₂₀ 540
- harmonizare: ex motu caelorum Pictagorici posuerunt sonitum harmonizatum provenire 38₂₇ 651
- hasta: homo munitus gladio et hasta ad percussorem 41₁₇ 313; ex hasta et clipeo militis sonus procedit 39₂₂ 257; vibratio hastae videtur quaedam comminatio percussurae 41₂₀ 362
- hebes: solent homines hebetes cum cognoscant praemissa non advertere quid ex eis sequatur 27₁₂ 144
- hemisphaerium: si imaginemur motum firmamenti sicut motum unius animalis, oportebit ponere anterius in superiori hemisphaerio, posterius vero in inferiori hemisphaerio 23, 85; si imaginaremur unum hominem qui sua dextera moveret caelum ab oriente versus superius hemisphaerium, pars anterior hominis esset versus superius hemisphaerium, posterius vero, idest dorsum, versus inferius 23, 90; finitur nobis lux diei et tenebra noctis sole accedente vel discedente ab hemisphaerio superiori quod superponitur nostrae habitabili 26₁₀ 145; sicut lux ex motu luminarium causatur prout in superiori hemisphaerio moventur, ita etiam tenebrae procedunt ex motu eorum prout moventur in hemisphaerio inferiori 38₁₂ 385; per aquilonem intelligit Iob superius hemisphaerium quoad nos 26, 91; sub superiori hemisphaerio caeli nihil nobis apparet nisi spatium aere plenum 26, 95. — *Vide* caelum
- herba: herbae nascuntur in terra 40₁₀ 318; quaedam herbae sine semine producantur de quibus dicitur quod eas humus sponte profert 5, 104; non conteruntur fruges quandiu sunt in herba et crescunt 24₂₄ 298; elephas comedit herbas et alia huiusmodi ad modum bovis 40₁₀ 316; homo in iuventute comparatur herbae virenti 13₂₂ 386, *vide* iuventus
- hereditas: pars sive hereditas 27₁₄ 166, cf. 31, 37, 39, *vide* pars; mali et boni a Deo suscipiunt aliquid quasi hereditatem a patre 27₁₂ 147, cf. 31, 42. — *Vide* Deus
- Herodes: diem nativitatis celebrabat 3, 181
- herodius: nobilissimus falco qui girfalcus dicitur 39₁₂ 164; est avis boni volatus 39₁₂ 166
- hiems: pluviae in hieme abundant 37, 109; in hieme sunt nubes, et postmodum in aestate consumuntur, et iterum redeunte hieme redeunt 7, 199
- hierarchia: angelos supremae hierarchiae Dionysius dicit collocatos in vestibulis deitatis 38, 165
- hinnire: solent equi hinnire propter libidinem 39₁₂ 226
- holocaustum: holocausta totaliter comburebantur ad honorem Dei, nulla parte relicta 1, 179, dicitur enim holocaustum quasi totum incensum 1, 182
- homicidium: sunt quaedam peccata in proximum, sicut homicidia 1, 21, 13₂₂ 338, *vide* iniquitas
- homo, humanitas, humanus: homo ex limo terrae dicitur esse formatus 10, 176, cf. 10, 225, die sexto 40₁₀ 286, 290, post angelos 38, 158, cf. 40₁₀ 296; si homines essent a principio contrario ut Manichaei fabulantur 10, 104; homo immortalis fuerat constitutus a Deo 19₂₂ 254, nullis perturbationibus subiacendus 1, 51; per feminam diabolus primum hominem deiecerat 2, 151; a peccato primi hominis per Christum redimendum erat genus humanum 19₂₂ 258; praesens vita est homini a Deo 14, 34, cf. 14₁₂ 148; homo ex infirma re originem habet 15₁₄ 128; homo nascens a parentibus originem sumit ex qua cum eis affinitatem contrahit 17₁₄ 191. — *Vide* creatio, generatio, vita
- Homo compositus est ex natura spirituali et carne terrena 1, 384, *vide* spiritus, terra, ex materia putrefactioni vicina existens 25, 88; caro hominis corruptibilis est 19₂₂ 308, *vide* caro; quidam dixerunt hominem nihil aliud esse quam animam indutam corpore 41, 486, *vide* anima, corpus; homo aliis animalibus similis est in natura sensitiva 6, 66, *vide* animal, sensus;

faciem habet homo valde diversam ab aliis animalibus 1420 286; homo naturaliter productus est absque adiumentis quae natura aliis animalibus dedit 5, 120

Homo quasi medius constitutus est inter Deum et res terrenas 1, 424; quidam sunt in terra sicut homines mortali carne viventes 1, 399; homines multo minus quam angeli iudicari possunt stabiles 418 437; res exteriores circa nos sunt quasi extrinsecae 1614 168; in duobus excellit homo omnes inferiores creaturas, scilicet virtus operativa et cognitio intellectiva 1420 277, cf. 279; omnia quae in rebus inferioribus fiunt ad homines quodammodo ordinantur 37, 112, 3813 270, cf. 510 204; homo ceteris animalibus praeminet ratione 410 168, cf. 392 33

Triplex est hominis bonum, scilicet animae, corporis et exteriorum rerum 21 1, cf. 108 199, 1012 268; divitiae naturales hominum naturali necessitati subveniunt 2714 193; homo quicumque dabit cuncta exteriora quae possidet pro vita sua conservanda 24 94, *vide* vita; in Deo ultima salus hominis consistit 1318 237. - *Vide* bonum, divitiae, pretiositas, prosperitas, finis, Deus

Intelligentia ad hoc praecipue est homini necessaria ut discernat a bonis mala 288 352; homo per intellectum capit aeternum bonum 1421 318; nullus in hac mortali carne vivens potest Deum videre 1928 311, cf. 3328 299; homines temporales Omnipotentis notitiam habent vel naturali cognitione vel per fidem vel aliqua maiori sapientiae illustratione 241 18; homo essentiam divinam cognoscit non nisi per opera quae in infinitum distant, et etiam opera perfecte non cognoscit 3625 275, 117 115, 118 125, 119 142, 3625 271; humana sapientia non sufficit ad veritatem divinae providentiae comprehendendam 381 5, cf. 114 59, *vide* Deus; ab homine ignorantur vel non perfecte sciuntur: innumerabilia nobis a Deo producta 5, 197, 910 284, substantiae spirituales 5, 168, superiorum creaturarum multitudo 253 44, 48, ordo caeli 3833 582, stellarum numerus 5, 198, distantia 5, 169, situs et dispositio 5, 173, 9, 233, qualiter luminaria moveantur 3819 380, 3820 394, tempus nativitatis et terminus vitae 3821 413, periodus vitae et permanentiae cuiuslibet rei 3817 334, propria causa corruptionis

cuiusque rei in corporibus caelestibus 3817 337, quantitas terrae 38, 115, ea quae sunt in mari 2814 184, 3818 305, ea quae in absconditis profundorum latent 2814 176, prima origo pluviarum 3718 229, omnia peccata 420 542, mensura et modus correptionis salubris 517 296, quaedam propter locum invium 28, 65, quaedam per eorum corruptionem 28, 60, sol et multa alia per tenebras noctis 28, 57, motus sui affectus 921 499, quae in corde latent 1224 368, intentio daemonis 414 70; quod opus cuiuslibet tempori congruat discernit homo secundum rationem 37, 119; homines non comprehendentes mentes loquentium in duobus deficere solent 81 8, et loqui contra sententias non intellectas 81 7, *vide* mens; homo lucem rationis dimittens videtur mereri ut luce divinae providentiae non protegatur 188 87. - *Vide* cognitio, intellectus, ratio, sapientia, scientia, etc.

Homo plus se quam alium naturaliter diligit 404 41; naturaliter homo desiderat ea de quibus gaudet 3130 314, aeternum bonum 1421 319; bonum quod est in successione filiorum non potest satiare appetitum intellectualem 1421 320; solent homines cum eis falso crimina imponuntur ex hoc contristari 232 6; homines ad insolita pavere consueverunt 414 277; cum homo ab omnibus sibi cavet, in multis actus eius impediuntur 1811 143. - *Vide* amor, delectatio, desiderium, dilectio, gaudium; afflictio, amaritudo, timor; appetitus, voluntas, etc.

Nihil est quod tantum revocet homines a malis et ad bona inducat quantum Dei timor et amor Prol. 46; omnis malitia hominum a superbia initium habet 408 132, cf. 4010 277, 4014 399; malum hominis in hoc consistit quod derelictis spiritualibus bonis inhaeret terrenis 17 385; est perversa intentio si quis bona animae ordinet ad prosperitatem exteriorum bonorum vel ad corporis salutem 21 5. - *Vide* bonum, bonus, impietas, malitia, malum, malus, etc.

Est homo dominus sui actus per liberum arbitrium 1420 279, cf. 2116 155, per solam rationem 31 33; ad solum imperium voluntatis moventur membra 119 713; facultas non sufficit ad agendum nisi homo ab aliquo incitetur 3218 167. - *Vide* liber

In potestate hominis sunt quaedam bona scilicet voluntaria vir-

tutum opera 2116 153; ex duobus homo nititur ad effectum operationis pervenire scilicet per fortitudinem et sapientiam 18, 92; ex fiducia propriae potestatis homini videtur quod impune possit alios gravare 3121 235; homo est potentior qualibet creatura corporali unde et aliis utitur propter se ipsum 1420 281, e.g. asino 39, 67, 397 102, 39, 113, asino vel camelo vel equo 4021 551, bove 39, 115, 3910 131, bubalo 4021 547, 556, animali forti ad agrorum custodiam 3911 138, animalibus terrestribus captis 4025 606, solent homines dupliciter a suis operibus impediri 2417 177; in caelo et in terra aliquid apparet quod humanas vires excedit 26, 81; homo non est omnipotens ad mala removenda et bona tribuenda 517 298; Deo virtus humana resistere non potest 1214 216; non egere alieno auxilio homini convenire non potest 40, 213, *vide* auxilium; omnis virtus humana pro nihilo a diabolo reputatur 4118 330, *vide* diabolus. - *Vide* facultas, potentia, potestas, virtus, vis, etc.

Naturaliter est eadem condicio omnium hominum 3118 175, cf. 319 422; homo secundum suam naturam est infimae condicionis 40, 90; homo sine exterioribus bonis in hunc mundum venit et sine eis recedit 121 811; eorum qui bene operantur quidam aliis melius faciunt, et eorum qui male operantur quidam aliis magis peccant 3411 121; sunt duae hominum conditiones 52 8; quibusdam morientibus alii succedunt, et quibusdam a prosperitate decidentibus alii sublevantur ut sic quodammodo uniformitas in genere humano appareat 3424 286; in eventibus humanis nullus certus ordo apparet Prol. 31; id quod de homine videtur exterius parvum quid est, fragile et caducum 718 409, cf. 145 3, 1325 373; in statu viae homo impugnationes patitur 173 59, cf. 146 35; hominis fortitudo est cum sensu eorum quae noxia sunt 612 154; duo imminent homini, scilicet ut resistat impedimentis et nocivis et ut operetur utilia ad finem 71 34; in humanarum rerum dispositione quidam prosperantur usque ad mortem, quidam vero in miseria moriuntur 2123 232, mens triplex hominis ad res et adversitates mundanas 519 332, *vide* prosperitas, adversitas; miseria hominis ad amaritudinem provocans consis-

tit in damnis rerum vel personae et in dehonorationibus 3₂₅ 518, *vide* miseria; homini gravi infirmitate detento nihil contingit quod eum in hac vita faciat felicem 7₅ 105; in quovis hominum pravitas potest inveniri 4₁₈ 449, *vide* peccatum; plurimos in hac vita praeoccupat luctus 21₃₃ 339, *vide* afflictio; maxime admirandum est quod homo terrenus et corruptibilis ad spiritualium vel caelestium possessionem promoveatur 37₁ 45

Hominem diutius vel minus vivere quam divina dispositio habet est impossibile 14₅ 16, *vide* vita; dies hominis breves sunt 10₂₀ 397, in continuo transitu 8₉ 152, cf. 7₈ 129; ex hoc quod homo de muliere per concupiscentiam carnis nascitur maculam contrahit 25₄ 72, cf. 13 (14₄) 477, *vide* concupiscentia; corporis pulcritudine pollet homo in iuventute 13 (14₂) 444, tunc comparatur herbae virenti 13₂₅ 386, sed quasi stipulae siccae in senectute 13₂₅ 387, dum affligitur propter invaliditatem 30₂₇ 272; homo per decursum vitae paulatim consumitur 13₁₉ 267, per aetatis processum tendit in mortem nec iteratio potest esse 16₂₃ 313, reparatio vel recuperatio perfecta non invenitur secundum decursum praesentis vitae 14₅ 84, *vide* mors; non est dignitas humani esse ut in perpetuum conservetur 10₁₉ 387; utrum in pulverem redigi sit solum ex necessitate materiae vel ex divina providentia culpam puniente 10₉ 225; homo tria gradatim amittit 14₁₀ 87; homo licet corrumpatur secundum corpus remanet incorruptibilis secundum animam ut sic remaneat spes reparationis 14₁₉ 272, 14₂₀ 287, 30₂₄ 239; cf. 7₁₈ 409, *vide* reditus, resurrectio

Homo ad Deum generatim: *vide* Deus. — Humanae res, *vide* res

honestus: conservantur aliqui ne deficiant in tribulationibus ex amore honestae actionis 4₆ 99

honor, honorare, honoratio: in sapientia honor hominis consistit 18₃ 30; consueverunt honorari qui utuntur vestibus pretiosis 31₁₉ 220; ea quae in Deum committuntur honoratione divina sunt expurganda 1₅ 206

hordeum: seminatur in cibum iumentorum 31₁₀ 405, cf. 40₁₉ 491

horizon: horizon eorum qui sub aequinoctiali habitant aequinoctialem secant ad rectos angulos 9₉ 253;

nobis aquilonaris polus supra horizontem elevatur, australis vero sub horizonte deprimitur 26₉ 92, cf. 9₉ 257; stellae propinqua polo septentrionali sunt nobis perpetuae apparentiae propter elevationem poli super nostrum horizontem 38₃₁ 543, cf. 37₅ 143

horreum, horribilis, horridus: nox secundum se horrida est 3₆ 217; vir ex gravi corruptione horribilis redidit 19₁₇ 154; conservantur aliqui ne deficiant in tribulationibus ex eo quod horrent turpiter agere 4₆ 99.—Horribilis obscuritas: *turbo* 9₁₇ 428

horreum: segetes in horreum domini reportare 39₁₂ 153

horula: horulae residuum tempus vitae suae Iob comparat 7₁₉ 432

hostia: in hostiis pacificis et pro peccato relinquebatur pars in usum offerentis vel eius pro quo offerebatur 1₅ 179

hostis: correctione per modum exterminii hostes perduntur 20₂₃ 274; confugere pro timore hostium 24₈ 80

huc et illuc: *vagantes*, idest huc et illuc prospicientes 38₄₁ 692

humectare: terra dupliciter humectatur a Deo 5₁₀ 213, cf. 8₁₃ 204

humilitas, humilis, humiliter: humilitas viam sapientiae parat 5₂ 17, principium est sapientiae 15₂₇ 260; per humilitatem homo subici debet Deo 15₂₈ 250, cf. 12₂₀ 777, 40₆ 136; requiritur ad salutem interior humilitas affectus et intellectus 22₃₀ 304; a magis potente aliquis pacem obtinet se ei humiliter subdendo 9₄ 73; convenit humilis satisfactio ad expiendam superbiam cogitationis 42₆ 47, cf. 42₁₀ 95; humilitatis signum 16₁₆ 211; *demisso capite*, scilicet in signum reverentiae et humilitatis 32₆ 61

humor, humidus: humor continet in unum partes terrae, ne propter sui siccitatem in pulverem resolvatur 38₃₈ 666, cf. 21₁₈ 182; humor terrae 8₁₁ 165, 8₁₆ 254, 39₆ 95; metalla generantur ex vaporibus humidis resolutis a terra et in terra retentis 28₁₄ 28, 101, *vide* vapor; omnium semina humida sunt 38₈ 188; pinguedo ex abundantia humorum causatur 15₂₆ 258, cf. 41₂₄ 424; aret et contrahitur cutis quia humor naturalis iam consumptus est 7₅ 117, corrugatur corpus propter humidam consumptionem 16₉ 85; denigratur cutis propter interiorum cor-

ruptionem humorum 30₃₀ 288; propter nimiam commotionem humorum vel omnino non apparent somnia vel apparent perturbata et instabilia 4₁₆ 312; quandoque cibus indigestus convertitur in humores venenosos 20₁₄ 146; propter discursum humorum visus oculorum impeditur 16₁₇ 225; humore virtutis carent impii 21₁₈ 185

humus: herbas sine semine humus sponte profert 5₆ 104; per similitudinem oritur de humo quicquid sine causa propria contingit 5₆ 106

Hyadae: sunt quaedam stellae in pectore Tauri existentes et multum notabiles visu 9₉ 248

hypocrita: hypocritae exterius praetendunt ac si Deo adhaereant sed cor eorum est ad terrena 8₁₃ 215, 8₁₄ 223; hypocrita cum sit iniquus se tamen iustum profitetur 13₁₆ 234; adveniente adversitate displicebit hypocritae quod ad Deum cor rectum non habuit 8₁₄ 227, cf. 230; hypocritarum est non manifeste sed dolose aliis nocumentum inferre 15₃₅ 335; contingit quod ex favore quem captavit hypocrita ad altum statum sublimatur 20₆ 48; hypocrita quia a principio arridet sibi fortuna proficere videtur, cito tamen prosperitas eius deficit 8₁₆ 259, cf. 8₁₇ 271; hypocritae tamquam falsarii virtutis videntur maxime abominabiles apud Deum 27₈ 103.—*Hypocrita*: simulator 13₁₆ 234, 27₈ 101.—*Vide* calliditas, simulatio

I

iactare: ille dicitur verba iactare qui ea inordinate spargit 18₂ 15

ianua: obstaculum ex sollicitudine humana 30₁₄ 163

ibex: ibices sunt quaedam animalia parva corpore quae in locis petrosis habitant, in quibus et pariunt 39₁ 9

idolatria, idolatra: colebant antiquitus idolatrae stellas caeli et praecipue luminaria propter maximam eorum claritatem 31₂₆ 284; idolatria est peccatum contra Deum 33₉ 65

ignis, ignire: manifestum est naturaliter aerem subiacere igni 5₁₀ 207; lux corporalis ex flamma ignis procedit 18₃ 65; statim ad tactum ignis omnia consumi est supra naturalem virtutem eius 1₁₆ 671; id quod est in lapide de natura aeris per calorem ignis liquatur 28₂ 52; aqua in olla calescit et fervet per hoc

- quod ignis apponitur 41¹¹ 186; aurum approbatur quod potest ignem sustinere 23¹⁰ 165, 167, non quod fiat verum aurum ex igne 23¹⁰ 166; Deo permittente daemones possunt facere ut ignis de caelo cadat 1¹⁰ 706; hic ignis ardet et lucet, quod in inferno non est 10²¹ 457; fortiter commoto capite vel oculis, videtur nobis quod emicet quidam splendor ignis 41⁹ 145; ignitus est vapor de ore ceti 41¹² 194. — *Ignis*: adversitas 22²⁰ 222, ardor amoris 18⁵ 69, ardor tribulationis 22²⁰ 225, perversa cupiditas 41¹² 197, ira, concupiscentia aut etiam inanis gloria 41⁹ 151
- ignorantia, ignorare: nullus potest quaerens invenire id quod omnino ignorat 23³ 36; nullus iudicat quae ignorat 21²² 227; palpare per ignorantiam ad modum caecorum 12²⁵ 391; in operibus humanis defectus invenitur quandoque ex ignorantia propter debilitatem rationis 9³¹ 679, 12²⁵ 387, 23¹² 202; sunt qui per impatientiam deficiunt ex ignorantia dum nesciunt adversis uti ad virtutem 4³ 40; propter ignorantiam affectatam peccatores non excusantur sed magis damnabiles redduntur 34²⁷ 312, cf. 21¹⁴ 132; iniquum iudicium proferens ex ignorantia 40³ 32; inter tenebras ignorantiae huius vitae invenitur obscura refulgentia divinae cognitionis 37²² 342. — *Ignorantia*: *tenebrae* 12²⁵ 390, 34²² 250, *umbra mortis* 12²² 344
- illaqueare: diversitatibus peccati homines diversimode illaqueantur 18⁸ 108
- illustratio: illustratio sapientiae 24¹ 20
- imaginari, imaginarius: si imaginemur motum firmamenti sicut motum unius animalis 23⁸ 85; si imaginaremur unum hominem qui sua dextera moveret caelum ab oriente versus superius hemisphaerium 23⁸ 90; hominibus Deus locutus est per imaginariam visionem 1⁷ 348, *vide visio*
- imber: ex ventis dum pluvia impelitur causatur imber 38²⁵ 464, 466, cf. 37⁶ 110; imber serotinus refrigerium praestat post aestum diei 29²² 221
- imitari, imitator: filii imitatores paternae malitiae 21¹⁹ 190; attendendum est quod homo secundum suum posse imitetur in suis affectibus et operibus divinae bonitatis operationem 23¹¹ 180, 189
- immeabilis: in radicibus quorundam montium defluunt immeabiles torrentes 28⁴ 74
- immobilis, immobilitari: id quod secundum se actus est omnino immobile est 41⁸ 425; superbus reputat se immobilem quasi caelestem 20⁸ 55; sopor fit immobilitatis exterioribus sensibus 33¹⁵ 165, 33¹⁶ 177
- immortalitas, immortalis: homo immortalis fuerat constitutus a Deo 19²⁵ 254; homo reparabitur ad vitam immortalem 14⁸ 41; status mortis humanae brevis est in comparatione ad statum futurae immortalitatis 14⁸ 42, *vide mors*
- immunditia, immundus: in comparatione ad res pulcerrimas, res quae parum pulcritudinis habent videntur immundae 25⁴ 68; immundo non competunt signa iustitiae quae de eo exterius apparent 9³¹ 688; de immundo facere mundum est eius qui per se mundus est 13 (14) 482; angeli purgari dicuntur non ab immunditia sed a nescientia 41¹⁶ 288
- immutatio, immutabilitas, immutabilis: causa mutabilitatis est potentia, causa immutabilitatis est actus 41⁸ 421; quod praeteriit immutabile est 34 148; immutabiles immutationes caelestium corporum 38³¹ 529; immutatio in statum alterius vitae 14¹⁵ 196. — *Mundi immutatio*: *caeli attritio* 14¹² 130
- impatientia: contingit ex tristitia superabundantia non moderatae per rationem 13¹⁴ 200, cum ratio alicuius adeo a tristitia deducitur quod divinis iudiciis contradicit 6¹⁰ 128; impatientiae modi quatuor 4³ 40; homo impatientiae vitio subiacens ex verbis sibi prolatis indignatur 4² 12, 15
- impavidus: solent homines impavidi in contrarium incedere per praesumptionem 31²⁴ 351
- impedire: tenebrae impediunt actionem 23³ 139; solent homines dupliciter a suis operibus impediri 24¹⁷ 177; vecte processus alicuius impeditur 38¹¹ 220
- imperium: vocare ad imperium pertinet 14¹⁵ 202; milites oboedientes imperio ducis 25³ 47, parentes imperio alieno 25³ 52
- impietas, impius: impii pietatem divinae religionis abiciunt 34⁸ 83; Deus lux est, impii autem in tenebris sunt 34²² 248; propter hoc prohibetur a Deo impietas quia Deo est de hominibus cura 35⁸ 79; contra divinitatem eius esset si impietati Deus faveret 34¹⁰ 114; impius rebus huius mundi moderate non utitur sed ad extrema declinat 24¹⁸ 215, a contrario vitio in contrarium transit, in medio virtutis non manens 24¹⁸ 219; impii qui Deo resistunt pacem habere non possunt 9⁴ 80; in hac vita nobis occulta est tenebrositas impiorum 20²⁶ 305; ex vita sanctorum condemnabilis ostenditur perversitas impiorum 1⁸ 472; laudantur quandoque impii ad modicum propter bonitatis signa et initia, sed illa statim obnubilantur 20⁸ 40, cf. 22²⁰ 212
- Impii frequenter prosperantur nihil boni merentes a Deo, et cum hoc nullas graves adversitates patiuntur 21¹⁶ 143, cf. 21¹⁴ 124; impiorum quidam prosperantur, quidam adversa patiuntur 21²⁷ 270; quod impiis quandoque prospera quandoque adversa adveniant facit apud homines dubitationem 21²² 208, cf. 35¹⁵ 147; quandoque impii adversitatibus praemuntur 21¹⁶ 164, subito bona temporalia perdunt 27²⁰ 224; adversitas impii gravior est quam iusti 21¹⁷ 166; impii, veniente adversitate, resistere non possunt 21¹⁸ 183; quod aliis impius nocet etiam in suum nocumentum redundat 24²² 263; gaudium quod habent impii de favore quem capiunt in brevi pertransit 20⁸ 43
- Impii puniuntur ad exterminium 24²⁰ 248, absque misericordia 24²² 272; impii non statim puniuntur a Deo, sed quando ad summum pervenerint 24²⁴ 301; in finali iudicio impius detrahetur in infernum 20²⁸ 334; si quandoque boni flagellantur a Deo, hoc cedit in maiorem damnationem impiorum 41¹⁴ 259. — *Vide Deus*
- Qui innocentem calumniari aut opprimere volunt sunt impii 10³ 111; post mortem erunt impii in abominatione propter mala quae fecerunt 11²⁰ 287; quandoque impiorum filii qui in hoc mundo prosperati sunt occiduntur 27¹⁴ 170; secundum fabulam, Cocytus quodammodo involvebat animas impiorum 21²³ 328. — *Impii*: pietatis notitiam respicientes 34²⁶ 303, superbi 40⁷ 174. — *Vide iniquus, malus, peccator, etc.*
- impingere: cetus impingens ad litus 40²⁸ 667

- implicare: peccata exterioribus adversitatibus implicat 18₁₂ 151
- impossibile: desideria quandoque sunt etiam impossibilia 14₁₄ 170
- impotens: impotentum proprium est et potentibus invidere et eorum oppressionibus timere 36, 44, unde quandoque eos persequuntur 36, 41; homines ex se ipsis impotentes sunt 5₁₆ 274
- impraeditatus: *subito*, quasi ex impraeditato 24₁₇ 171
- imprecari: contingit aliquem alicui malum dicere imprecando 31 50, cf. 31₃₀ 318
- impressio: impressiones in aere 37₁₆ 246, 248, *vide* aer
- improperium: alicui improperium in facie dicere 16₁₁ 124
- impugnatio, impugnare: solent, et praecipue in Oriente, impugnationes insurgere a parte septentrionali 30₁₂ 122; impugnat homo et de propinquo et a remotis 41₁₇ 312; contentio est impugnatio veritatis cum confidentia clamoris ('Ambrosius') 6₂₉ 312; in statu viae homo impugnationes patitur 17₃ 59
- imputare: ea quae naturaliter sunt nulli imputantur in culpam vel in malum 10₃ 99
- imum: terra in imo ponitur sicut in fundamento 38₂₈ 664, *vide* terra; auster ab imo veniens 37₁₇ 257, *vide* auster
- inaccessibilis: sunt quaedam loca inaccessibleia non propter situm sed propter aliqua accidentia 28₅ 87, cf. 28₃ 66; in inaccessibleibus locis habitantes 28₄ 78
- inanis: inanis gloria: *ignis* 41₉ 151. — *Vide* gloria
- incendere: dicitur holocaustum quasi totum incensum 1₅ 182; diabolus ad concupiscentiam peccati homines incendit 41₁₀ 173
- incisura: incisura ceti 40₂₆ 630
- incitare: facultas non sufficit ad agendum nisi homo ab aliquo incitetur 32₁₈ 167
- inclinatio: inclinatio naturalis est ex virtute divina quae est naturae principium 26, 111, *vide* natura; diversi homines ad diversas virtutes quasdam inclinationes habere solent 31₁₈ 213, *vide* virtus; Deus omnium hominum voluntates inclinat 12₂₁ 375, *vide* Deus
- inconsiderate: adulteri inconsiderate se periculis ingerunt 24₁₇ 180, cf. 11₁₁ 184
- inconsuetum: est debitum ut qui inconsueta cupit consueta perdat 31₄₀ 400
- inconveniens: sensus non potest non refugere inconveniens 6₈ 83; efficax disputator adversarium ducit ad inconveniens 12₁₇ 287
- incorporare: aes invenitur ut incorporatum lapidibus 28₁ 31; diabolus confidit sibi incorporare per consensum homines instabiles 40₁₈ 465, *vide* diabolus
- incorruptio, incorruptibile: ordine naturae incorruptibile prius est corruptibili 38₇ 150, *vide* corruptio; eiusdem impossibilitatis videtur ut incorruptibilia corrumpantur et ut totaliter corrupta iterum reparantur 14₁₂ 112; in superioribus corporibus nulla contrarietas reperitur, unde et incorruptibilia sunt 25₂ 31, 14₁₂ 114; caro quam anima in resurrectione resumet incorruptionem habebit ex divino munere 19₂₆ 312
- incredatio: divina incredatio malorum 40₄ 68, *vide* Deus
- incubus: quidam incubi dicuntur extitisse mulieribus improbi (Augustinus) 40₁₂ 349
- incurvare: squamae piscis incurvatae 41₇ 119
- incus: ex percussione malleorum magis solidari videtur 41₁₅ 276
- indagare: ex mutua collatione aliquid occultum indagari 22₂ 12
- indecens: nec verbo nec facto in aliquid indecens prorumpere 4₆ 102
- indevotio: peccatum indevotionis 16₁₈ 237
- India: quidam pretiosissimi lapides diversorum colorum maxime nuntiantur in India 28₁₆ 193
- indigentia, indigens: Deus non ex indigentia fundamenta terrae iecit 38₇ 139, cf. 143; indigentibus non subvenit malus 24₂₁ 256. — Omnes indigentes: *vidua* 24₂₁ 258
- indigestus: ferrum in terra quasi indigesta invenitur 28₂ 48; quandoque cibus indigestus interius manet 20₁₄ 146
- indumentum, induere: indumenta sunt necessaria ad calefaciendum contra frigus et etiam ad tegumentum contra pluviam 24₈ 75; consueverunt despici qui vilibus induuntur 31₁₉ 220. — *Vide* vestis
- indurare: Deus aliquem indurat vel excaecat ex hoc quod gratiam non largitur per quam emolliatur et videat 7₂₀ 462, *vide* Deus
- industria: industria naturalis animalium 39₁ 22, 39₂ 33, 39₄ 42, 39₁₇ 200, accipitris 39₂₆ 288, strutionis 39₁₄ 170; industria rationis 5₇ 120, 38₂₆ 479
- inebriari: qui bibit vinum cum observatione bibit ne inebrietur 15₁₆ 142
- inexpertus: peccatorum inexperti difficilius ad peccata prolabantur 27₆ 63
- infallibilis: infallibile inventum experimentum 8₈ 127
- infamare: dicitur flagellum linguae detractio graviter infamantis 5₂₁ 365
- infans: obstetrix sic educit infantem quandoque mortuum ut mater non laedatur 26₁₃ 193
- infectio: infectio terrena affectionis in bonis operibus admixta 9₃₁ 683
- inferior: apud quosdam inferius caeli intelligitur occidens 23₈ 102, *vide* caelum; diabolus principatum super inferiora et terrena appetit 40₁₀ 232. — *Vide* corpus, creatura, res, bonum, etc.; caelum, Deus
- infernus, inferni, inferna: ad infernum animae omnium hominum descendebant etiam iustorum ante Christum 10₂₁ 437, 21₁₈ 115, cf. 7₉ 181; fabula vulgariter ferebatur quod in inferno inter alios esset quidam fluvius nomine Cocytus 21₃₃ 325; in inferno confusionem mentium patiuntur damnati 10₂₁ 454, hic ignis ardet et lucet, quod ibi non est 10₂₁ 457, nulla erit temperies 24₁₉ 230, cf. 10₂₁ 458; diabolus damnationem inferni non tantum aestimat ut propter eam desinat contra Deum niti 41₂₃ 415; in die iudicii diabolus cum omnibus membris suis detruetur in infernum 41₁₆ 301, cf. 20₂₈ 334. — *Inferna*: mors 21₁₈ 114; infernus: *sepulcrum* 17₁₃ 183, *terra tenebrosa* 10₂₁ 436, 445; profundum inferni: *fovea* 40₈ 206
- infidelis: infideles per fideles Deo reconciliari debent 42₈ 72, cf. 76
- infinite: procedere usque ad infinitum 36₁₆ 163; in infinitum distare 36₂₅ 278
- infirmas, infirmus: humor naturalis consumitur propter infirmitatem 7₅ 118, cf. 13₁₉ 267, *vide* humor; infirmitas corporis ad hoc operatur ut perturbata phantasmata dormientibus appareant 7₁₄ 318, 33₁₅ 170; infirmitas interiorum viscerum procedens ex inordinati caloris fervore 30₂₇ 268; infirmus qui nesciret se per medicinam amaram sanitatem consecuturum 9₁₈ 435; homini de-

- tento gravi infirmitate nihil potest contingere quod eum faciat esse felicem 7, 105; quando piscis fuerit infirmus 41, 115
- Homo ex infirma re originem habet 15, 128; infirmis personis iustitiam non reddere 22, 76; detractores in infirmitatibus aliorum delectantur 19, 211. — Res contemptibilis et infirma: *lutum* 13, 182
- ingenium: sardius est acuens ingenium 28, 202
- inhaerere: inhaerere Deo 41, 432, 419, 494, 28, 348, *vide* Deus
- inhonoratio: verecundia est timor inhonorationis (Aristoteles) 32, 531
- inimicitia, inimicus: causa inimicitiae conveniens esse non potest nisi offensa 13, 358; odium inimici maxime manifestatur quando aliquis gaudet vel de totali ruina eius vel de malo ei superveniente 31, 305; ab inimico non speratur remedium 19, 111; iniquum videtur quod aliquis alium sibi inimicum arbitretur absque causa 13, 356; de suis inimicis timens potest sperare liberationem per adiutorium amicorum 15, 209
- iniquitas, iniquus: committitur aliquid contra praeceptum legis uno modo quia est in nocumentum proximi, ut furtum, homicidium et huiusmodi quae proprie iniquitates dicuntur, quia aequitati iustitiae quae est ad alium contrarian- tur 13, 338, cf. 22, 41; simulata aequitas est duplex iniquitas 27, 102; ex vanitate contingit quod homo ad iniquitatem declinat 11, 190; ex hoc quod a veritate recedit homo iniquitatem operatur 11, 179; maxime videtur iniquum ut cultus Deo debitus exhibeatur creaturae 31, 293; ad hoc quod aliquis de iniquitate condemnetur 36, 252. — *Iniquus*: diabolus 16, 138, 16, 197
- iniustitia, iniustus: ab iniustitiis laeditur proximus 8, 102; quanto est maius bonum quod subripitur tanto est iniustitia maior 31, 139; qui nihil credunt nisi ista temporalia quae vident procedunt ad iniustitiae opera 22, 163, 168; homo Deo comparatus apparet iniustus 25, 66
- innocentia, innocens: si in innocentia permansisset homo 1, 51; inveniuntur innocentes frequenter in terris puniri 9, 542, 13, 65; durum videtur quod innocentes praeter mortem communem multiplices adversitates sustinent in hac vita 9, 523, *vide* adversitas; quod innocen- tes puniantur non dependet absolute ex malitia diaboli sed ex sapientia Dei permittentis 9, 571; in humano iudicio quandoque innocentes puniuntur 10, 64; homo non potest reputari mundus per innocentiam si comparetur puritati divinae 25, 86. — *Vide* bonus, iustus
- innumerabilis: a Deo immediate innumerabilia nobis producta sunt 5, 197, 9, 282
- inordinatio, inordinare: omnis inordinatio ex defectu rationis procedere videtur 38, 52; ea quae in terris sunt multis defectibus et inordinationibus subiacent 22, 141; inordinatus animus sibi ipsi est poena (Augustinus) 24, 221
- inquisitio: homines per inquisitionem rationis ad sapientiam perveniunt 28, 339, cf. 12, 270; per inquisitionem ratio ab effectibus procedit ad causam 11, 121; inquisitio quae est per tormenta 10, 161
- inscrutabile: inscrutabile est quod ipsum latet et perquiri non potest 5, 180, cf. 9, 274
- insipiens: insipientium est ut quae ab aliis acceperunt sibi ascribant 15, 161; insipientes utuntur bonis terrenis ad suum damnum 15, 170; in loquendo suam insipientiam manifestantes 13, 47, 52
- insolitus: homines ad insolita pavere consueverunt 41, 277, 41, 298, 41, 352
- inspicere: *susplicere*, idest sursum inspicere 35, 53
- inspiratio: aetas non est sufficiens sapientiae causa sed magis inspiratio divina 32, 78, 32, 87, cf. 28, 344; divinam inspirationem in hac vita non possumus clare percipere 38, 32. — *Vide* Deus
- instabilis: vana dici consueverunt quae instabilia sunt eo quod debitis finibus non stabiliuntur 11, 175; instabiles seu curis saeculi dediti 40, 472; Origenes etiam nunc quoscumque spiritus creatos instabiles asserit 41, 452
- instinctus: animalia bruta quodam naturali instinctu diversis temporibus diversa operantur 37, 124, cf. 39, 298, *vide* animal
- institor*: mercator 28, 116
- institutio: astra in suae institutionis initio 38, 161, *vide* Deus; factio hominis quae pertinet ad primam institutionem naturae 10, 215
- instructio, instruere: instructio mentis est per lumen rationis naturalis 33, 145; aliqui instruuntur ad bonum ex revelatione divina 35, 104, cf. 42, 34, *vide* Deus, revelatio; indigent iudices instrui per testes de meritis iudicandorum 21, 221; quandoque sumitur disciplina pro instructione eorum quae homini occurrunt agenda vel vitanda 33, 189. — Humanae instructionis dogmata: *carmina* 35, 106
- instrumentum: stultum videretur si aliquis faceret fortissimum instrumentum ut ad modicam horam eo uteretur et postea ipsum omnino proiceret 14, 293
- insultus: ex nulla parte insultum pati 10, 506
- insurgere: ira per zelum facit hominem insurgere contra mala 17, 135
- intellectivus: cognitionis intellectivae hominis indicium apparet in corpore et praecipue in facie 14, 283; intellectiva pars in quendam vigorem erumpens 41, 321
- intellectualis: superiores intellectuales substantiae in summa concordia vivunt 25, 33; intellectuale lumen derivatur ad nos a Deo 28, 234; appetitus intellectualis non quiescit nisi in bono intellecto 14, 323, *vide* bonum, voluntas; visus plurimum intellectualem cognitionem iuvat 37 (36, 21); vocibus intellectuales conceptiones exprimuntur 37, 57, *vide* vox; cum est dolor vehemens in sensu, intentio animae avocatur vel impeditur ab intellectualium consideratione 16, 70; similitudo naturae intellectualis in elephante 40, 305
- intellectus: eadem anima est quae per intellectum scientiam percipit et per alias vires corpus vivificat 26, 48; intellectus est principium scientiae et sapientiae 28, 156, 34, 105; in opponente maxime requiritur acumen intellectus 34, 391; cum eo qui deficit intellectu inutilis est collatio 18, 19; tria proveniunt in locutione alicuius ex defectu intellectus 18, 18; ab intellectu divinorum duplici ratione deficiamus 11, 51; post visum maxime deservit intellectui auditus 37, 55; ad salutem interior humilitas affectus et intellectus requiritur 22, 30, 305; non tam certus cursus in naturae effectibus inveniretur nisi haec omnia a quodam intellectu supereminente ordinata gubernarentur Prol. 20, cf. 5, 170, 173, 9, 119. — Intellectus: *cor* 34, 107, cf. 12, 36; intellectus et ratio: *vis-*

cera hominis 38₈ 622; intellectus diversa concipiens: *uterus* 32₁₈ 170
 intelligentia: occulta cognoscere ad intelligentiam pertinet 12₁₈ 193, 12₂₄ 366; sicut sapientia non concluditur loco, ita etiam nec intelligentia quae est principium eius 28₁₂ 157; intelligentia ad hoc praecipue est homini necessaria ut per eam discernat a bonis mala 28₂₈ 352; ex luti grossitie lumen intelligentiae obtenebratur 33₄ 46; inter opera vitae praecipuum est intelligentia veritatis 33₄ 32; providentiam divinam humana intelligentia comprehendere non valet 38₄ 103; sapientia et intelligentia praefertur omnibus bonis terrenis 28₂₈ 360; intelligentia in gallo 38₃₆ 631, cf. 38₃₈ 660, in animalibus 39₁₇ 200. — *Vide* sapientia, Deus
 intelligere: per animam homo et intelligit et spirat 26₄ 47; solent disputantes obicere ut plenius veritatem intelligant 23₅ 50; non potest homo scire an verum sit quod ei dicitur nisi intelligat quid ei dicatur 23₅ 55. — Intelligentes: *viri cordati* 34₁₀ 103
 intelligibilis: sensibilia sunt quaedam intelligibilium signa 37 (36₃₃) 16; diabolus avertit se ab intelligibilibus bonis 40₁₀ 232; hominibus aliquando Deus locutus est intelligibili expressione 1₇ 350
 intentio, intendere: omne agens in suo effectu bonum intendit 10₁₈ 371; cum est dolor vehemens in sensu, intentio animae avocatur vel impeditur ab intellectualium consideratione 16₈ 70; est perversa intentio si quis bona animae ordinet ad prosperitatem exteriorum bonorum, vel et ad corporis salutem 2₁ 5; Deo patet cordis intentio 31₆ 87; eorum qui in dignitatibus constituti sunt intentio est vel ad voluptatibus fruendum vel ad divitias congregandum 34₄ 365; nullus homo cognoscit intentionem daemonis 41₄ 70; intentio diaboli est ad sublimia aggredienda 41₂₅ 441; non sensibilibus diversificatur claritatis intentio in diversis terris, bene autem intentio caloris 38₂₄ 457
 intercedere: *loqui* 33₂₃ 261
 interiectio: vahl est interiectio exultantis 39₂₅ 275
 interior: interiora: *lumbi* 16₁₄ 176. — *Vide* Deus
 intirere: homines qui sic intireunt ut resurgant 14₆ 47, *vide* mors, resurrectio

interpretari: etiam in praesumptionibus seu suspicionibus in meliorem partem dicta vel facta interpretanda sunt 4₂ 18; interpretari benigne, in malum 16₁₀ 118
 interrogare: non consuevimus interrogare de his quae nos facimus sed de his quae absque nobis fiunt 1₇ 322; homo creaturas interrogat quando eas diligenter considerat 12₈ 140
 intumescere: facies plorantium intumescens 16₁₇ 222; fluctus intumescens 38₁₁ 226
 inundatio, inundare: aqua inundans continue movetur et sonum facit 32₄ 513. — *Inundatio*: gravis tempestas adversitatis 21₁₇ 174
 inutiliter: cum aliquis dicit 'quare hoc factum est?' dat intelligere hoc inutiliter esse factum 3₁₈ 344; uxorem sterilem inutiliter nutriens 24₂₁ 255
 invalido: omnes homines senectutis tempore affliguntur propter invaliditatem 30₂₇ 272
 invenire: nullus potest quaerens invenire id quod omnino ignorat 23₅ 36
 investigatio, investigare: ratio per modum rationis investigans 12₁₇ 269; rationis investigatio ad veritatis terminum non pervenit nisi divinitus doceatur 10₂ 56
 invidia: est tristitia de prosperitate alicuius in quantum aestimatur propriae prosperitatis impeditiva 5₂ 26; pusillanimes proni sunt ad invidiam 5₂ 24
 invisus: invisus hominibus 28₈ 68, *vide* homo
 invius: terra invia, id est per quam nec transire potest homo 38₂₇ 487, cf. 28₈ 65
 Iob, Eliphaz, Baldath, Sophar, Eliud: post Legem datam et Prophetas, in numero hagiographorum primus ponitur liber Iob Prol. 52, cuius tota intentio circa hoc versatur ut per probabiles rationes ostendatur res humanas divina providentia regi Prol. 55, 1₁ 2, et proceditur ex suppositione quod res naturales divina providentia gubernentur Prol. 58; liber iste ex hinc (*Pereat dies* 3₃) per modum poematis conscriptus est, unde figuris et coloribus Iob utitur quibus poetae uti consueverunt 3₄ 135, loquens in persona hominis afflicti 10₁ 12, vel secundum aestimationem vulgarium hominum, prout est moris in sacra Scriptura 26, 98, vel per similitudines ad modum parabolas inducentium 27₁

13, parabolicam locutionem ex aliquo subsequenti exponens 3₅ 206; intendimus compendiose librum istum secundum litteralem sensum exponere Prol. 96

Proponitur, quasi quoddam thema, multiplex et gravis afflictio cuiusdam viri in omni virtute perfecti qui dicitur Iob Prol. 68; aliis visum est quod iste Iob non fuerit aliquid in rerum natura Prol. 72, praedicta tamen opinio videtur auctoritate sacrae Scripturae obviare Prol. 79; videntur haec duo *in terra Hus* et *nomine Iob* posita esse ad insinuandum hoc quod dicitur esse rem gestam 1₁ 14; Eliud viros non nominaret amicos Iob si fuisset parabola conficta 32₁ 13; credendum est Iob hominem in rerum natura fuisse Prol. 89

Iob prosperitatis tempore magnae potestatis erat 36₈ 40, cf. 30₁₅ 171, solebat iustitiam diligenter exequi 36₂₁ 226, habebat auctoritatem non solum ad iudicandum iuvenes sed etiam senes 29₈ 85; impugnatores beati Iob provenerunt ex parte meridiei 30₁₂ 127, inter eius adversitates quasi praecipua erat quod fuerat ab amicis suis desertus 42₁₁ 119, cf. 42₁₀ 114; per adversitatem probatus est non ut eius virtus appareret coram Deo sed ut hominibus manifestaretur 23₁₀ 168, intellexit per Spiritum sanctum suam adversitatem a diabolo procuratam, Deo permittente 16₉ 91, poenas sibi irrogatas aestimabat ex providentia probantis iustitiam 34₅ 39, cf. 40₂ 20; ex levitate peccaverat et sic non graviter 42₇ 57, 39₃₃ 345, dum verba sua arrogantiam sapere videbantur 39₃₃ 350, 40₂ 24, cf. 38₁ 10; a veritate fidei non recessit 42₇ 65, dignus est exaudiri propter suam fidem 42₈ 78, cf. 42₁₀ 100, profecerat tum ex percussione tum ex revelatione divina 42₈ 39; docet nos Iob animi constantiam habere tum in bonis cum in malis 2₁₀ 182

Secundum Iob poena peccatorum et iustitiae praemium non sunt expectanda a Deo in hac vita 8₃ 39, 14₆ 57, cf. 9₂₅ 593, prosperitas enim temporalis non semper innocentiam comitatur 35₃ 32, temporalibus poenis iusti pariter et iniusti affliguntur 35₃ 24, nec hoc est contra divinam providentiam si mali in hoc mundo prosperantur et boni adversitates patiuntur 27₁ 9; a peccato primi hominis per Christum redimendum erat genus humanum, quod Iob

per spiritum fidei praeviderat 19₂₅, 258; resurrectionem quam fides asserit Iob non negat sed reditum ad vitam carnalem quam Iudaei ponunt et quidam philosophi 7₁₀ 227; infernum vocat sepulcrum secundum opinionem eorum contra quos disputabat 17₁₃ 183, dextrum in caelo dividit contra orientem et occidentem 23, 105

Deus loquens ad Iob in persona omnium hominum 38₂₁ 418; si locutio Domini ad Iob non fuit per exteriorum onum prolata sed interiorum inspirata 39₂₅ 368; satis convenienter in descriptione diaboli terminatur disputatio Iob 40₁₀ 269; cur filii non in duplum restituantur 42₁₃ 162

Iob amici erant duces populorum 42, 68; communiter Iob et amici conveniunt in hoc quod res humanae divino iudicio subduntur 12₁₄ 252, vel et res naturales 2₁₁ 204, eadem erat opinio de daemonibus quam nunc Ecclesia catholica tenet 40₁₀ 225; amici Iob non credebant aliam vitam esse nisi istam 10₂₁ 429, 461, 17₁₃ 185, 18₁₃ 223, cf. 12, 14, non alia bona vel mala reputabant nisi haec temporalia 13₁₁ 161, putabant hominem pro bonis quae agit remunerari a Deo prosperitate terrena et pro malis puniri adversitate temporali 2₁₁ 207, 4, 117, 7₂₁ 504, 9₂₄ 560, 21₁ 12, 12₃ 94, 12₁₀ 160, 13, 161, 13₂₃ 331, 14, 51, 19, 41, 19₁₁ 102, 21₂₇ 268, 26, 69, 27, 44, cf. 9₂₅ 588, 13, 36, sic circa fidem qua Deus colitur errantes 13, 36, perversa dogmata asserendo 42, 61; duo imposuerant Iob, scilicet impatientiam et iactantiam 13₁₄ 196, contra ipsum opponebant quod pro peccatis suis punitus erat 13₂₃ 323, 29, 10, 40₁₀ 273, de quibus si paeniteret ad prosperitatem rediret 17, 26; per obedientiam et humilitatem suam digni facti sunt ut pro eis oratio Iob exaudiretur 42, 88, cf. 42₁₀ 100

Eliphaz futuram vitam non credebatur 5₁₈ 313, 7, 12, 16; bene agentibus temporalia promittebat 17, 93, 7, 16; hoc accipit tanquam notum quod omnes adversitates hominibus divino iudicio inducantur 5₁₇ 289, pro peccato 4₁₀ 163, 6, 36, 8, 29, propter peccata eius qui patitur 17, 95, 4₁₀ 161, 4₁₂ 212, 4₁₇ 382, 5, 35, 5, 93, 97, cf. 4, 121, quibusdam ad ultimam condemnationem, quibusdam ad correptionem 5₁₇ 291, nam peccatores flagellati a Deo si convertantur, ad statum

prosperitatis reducentur 8, 31, cf. 5₁₉ 324, 8, 120; Stoicorum opinionis fuisse videtur 6₁₃ 164. — Baldath aliam vitam nesciebat 8, 41; bonum hominis aestimabat esse prosperitatem terrenam 8₁₃ 190, inde ex quo Deo non inhaeret homo eius prosperitas terrena deficiet 8₁₃ 193; poenae praesentis vitae pro peccatis accidunt 8, 72, 18, 53, 19, 8, homines post conversionem ad prosperitatis statum redeunt 8, 124, cf. 8, 86. — Sophar, audita sententia Iob de spe futurae vitae, acquievisse videtur 20, 2, putans quod tunc fierent retributiones et punitiones pro meritis 20, 7, cf. 20₂₈ 199, quod tamen prosperitates et adversitates huius vitae hominibus dispensarentur a Deo pro merito virtutum vel peccatorum 20, 10, 20₁₇ 191, cf. 20, 32

Eliud in hoc cum amicis Iob convenit quod ponit adversitates praesentes esse poenas peccatorum 36₁₂ III, 37₂₄ 379, cf. 33₂₂ 244, 34, 52, non tamen principaliter ad puniendum sed magis ad redarguendum 33₂₂ 245, et quod per paenitentiam aliquis redit ad pristinam prosperitatem 36₁₂ III, 37₂₄ 382, cf. 36₁₆ 170; in principalibus dogmatibus cum Iob concordabat 37₂₄ 393, credens remunerationem bonorum futuram post hanc vitam et punitionem malorum 37₂₄ 377, 35₁₈ 145, 32₂₂ 203, cf. 37 (36₂₃) 42; circa prosperitatem malorum in hoc mundo solus tangit hanc causam quod prosperantur pro peccatis aliorum 37₂₄ 387, solus etiam manifeste tangit angelos esse medios inter Deum et homines 37₂₄ 389; dat intelligere quod aestimaverit Iob simulatorem et callidum fuisse 36₁₃ 131; ex imperitia peccaverat et sic non graviter 42, 57; communia somnia credebatur divinitus procurari 33₁₅ 160

Iordanis: fluvius in terra in qua vera Dei cognitio habebatur 40₁₈ 469

ira, irasci: tristitia est causa irae 30₂₈ 278; ira est appetitus vindictae ex praecedenti offensa proveniens 5, 10; furor est ira accensa 19₁₁ 106, 21₃₀ 300; ira per vitium oculum caecat (Gregorius) 17, 107; ratio interdum ad modicum absorbetur per iram et sic homo peccat 7₂₀ 474; ira per zelum oculum turbat (Gregorius) 17, 108, III, etiam in corpore commotionem facit 17, 112, animum non caecat 17, 129, sequitur rationem et ideo non separat hominem a iustitia 17, 133, immo fortitudinem iuvat 17, 140, cf. 135;

ira in Deo non accipitur pro commotione animi sed pro punitione 32, 551, vide Deus

Quidam sunt magni et elati animi qui facile provocantur ad iram 5, 8; iratus non suffert audire verba usque ad finem 4, 15; vindicta apud nos solet esse irae effectus 9, 146; si ira in odium transeat 19₁₁ 108; ratio renititur ei quod per iram absorpta peccavit 7₂₀ 482; propter ferocitatem vel iram homo nominatur leo aut ursus 4₁₀ 175, cf. 4₁₁ 204. — Ira: *ignis* 41, 151

iracundia, iracundus: iracundus utitur ratione sed perverse 5, 20; stultitia iracundiae competit 5, 19; iracundum esse cani est bonum, homini autem malum 10, 81

irrationalis: iustitia proprie non attenditur respectu irrationabilium rerum 40, 48; homo contra rationem agens irrationabilibus comparatur 40₁₀ 230

irretiri: diversis occasionibus iterato irretiri 40₁₂ 369

irridere: maxima perversitas videtur ut aliquis Deum irrideat eius iudiciis detrahendo 34, 66

irrigare: aliqua loca humana industria irrigantur 38₂₈ 479; pluvia irrigando terram fecundat 37₁₁ 162

irritus: *irritum*, idest falsum 40, 30

iter: *iterum*, idest omnes processus operum 30₁₃ 151

iteratio, iterare, iterato: quod sufficienter factum est iterare superfluum esset 33₁₄ 140, cf. 150; in processu ad mortem iteratio non est 16₂₃ 315; iterato redire ad hanc vitam 10₂₁ 418; iterato addiscere 10, 146

iuba: iubarum decore ad coitum agitantur equi 39, 223

iubilatio, iubilum: iubilum solet ex magnitudine gaudii provenire 8₂₁ 317; iubilatio excellentiam quandam laudis importat 38, 169. — *Iubilum*: inexplicabile gaudium 33₂₆ 302

Iudaei: reditum ad vitam carnalem ponunt Iudaei 7₁₀ 228

iudex, iudicare: nullus iudicat quae ignorat 21₂₂ 227; rectum est iudex sui ipsius et obliqui 11, 36; ille recte iudicat de rerum veritate qui potest discernere quomodo aliquis decipiatur 12₁₆ 245; per superiorem sapientiam de factis alterius iudicare 15, 72; oportet quod in iudice sit altior sapientia 9₂₃ 714, vide sapientia; cum duo homines ad

invicem contendunt, iudicem possunt habere qui utriusque dicta examinet 9³³ 710

Non potest iudex interiorem conscientiam accusati cognoscere 10⁴ 130; indigent iudices instrui per testes de meritis iudicandorum 21²³ 221; ad exquirendam veritatem quandoque iudex innocentem tormentis subicit secundum iustitiam agens 10⁴ 124, cf. 10⁷ 160; solet contingere quod quando sunt multi puniendi, non possunt iudices singulorum causas diligenter perscrutari 34²⁵ 289; sententia iudicis aliquem condemnantis est causa poenae condemnati 3¹ 53, *vide* condemnatio; iudex inconsiderate pertransiens 11¹¹ 184; iudicis odium iustum et iniustum 33¹⁰ 77; ad iniquitatem iudicis pertinet si alicui facultatem iustae defensionis auferat 33¹¹ 82; iudices quandoque a iustitia declinant propter multa 36¹⁸ 187; iudex cum per iudicium suum iustitiae victoriam tribuit coronam meretur 29¹¹ 134; iudices olim in portis sedere solebant 5¹ 73; Iob non erat quasi unus de pedaneis iudicibus 29⁷ 75

Qui ab aliquo iudice sunt gravati 23³ 32; quod aliquis audacter iudici respondeat ex duobus contingit 9¹⁹ 455; aliquis iniuriam passus potest conqueri iudici qui eum sententialiter restituit et vindicat 19⁶ 63; solent homines iudicis potentiam et sapientiam allegantes contra condemnatum, hoc facere in iudicis favorem 26¹ 9; pro aliquo iudicare 13⁸ 105; iudicari virum cum collega suo 16²² 293. — *Vide* Deus iudicium: est proprium sapientiae ut per eam rectum iudicium habeatur de rebus 12¹⁶ 243, cf. 12¹³ 199; quasi caligat oculus rationis quando propter passionem iudicium eius in opere particulari decipitur 23¹⁷ 252; quaedam per modum optandi dicuntur ad exprimendum iudicium quod de re habetur 3¹ 151

Provocatur aliquis ad hoc quod iudicio contendat cum aliquo propter timorem superioris potestatis eum in iudicium vocantis 22⁴ 27; cum aliquis disputando verum dicere demonstratur, quasi in iudicio iustus invenitur 13¹⁸ 258; ille in iudicio invenitur iustus pro quo sententia fertur 13¹⁸ 257; secundum aequitatem iudicii aliquis habens pro se multos testes absolvitur 9¹⁹ 464; non est in iudicio sic aliquibus miserendum quod iustitia relin-

quatur 29¹⁴ 125; duobus modis in iudicio humano quandoque innocentes puniuntur 10³ 66; iudicium subvertit solum ille qui iudicium profert iniustum 34⁵ 43; iniquitas iudicii solet ex odio iudicantis procedere 33¹⁰ 69; pertinet ad iniquitatem iudicii ut quaelibet levia ad condemnationem congreget alicuius 33¹¹ 86; falsitas iudicii est condemnatio iudicantis qui iniquum iudicium profert vel ex ignorantia vel ex malitia 40³ 31; apud antiquos iudicia exercebantur in portis 29⁷ 74, cf. 31²¹ 241

Maxima perversitas videtur ut aliquis Deum irrideat eius iudiciis detrahendo 34⁷ 66; proprium est in peccatis perseverare volentium ut divina contemnant iudicia 34⁸ 74; contra pietatem divinae religionis agentes negant divina iudicia vel ea asserunt iniusta 34⁸ 78; in die iudicii quando diabolus cum suis detrudetur in infernum, angeli et sancti admirabuntur divinam potestatem 41¹⁶ 301, 40²⁸ 675, cf. 19²⁹ 364, 20²⁸ 332, et erunt de cetero purgati 41¹⁶ 304. — Falsitas iudicii: mendacium 34⁶ 48. — *Vide* Deus

iugerum: cetus est magnitudinis quatuor iugerum (Plinius) 40²⁰ 514

Iulius: tempus calidum, scilicet quando incipiunt stellae Virgiliae apparere, scilicet in mense Iulii 39¹⁴ 171

iumentum: homo qui sapientia caret similis iumentis videtur 18³ 29, cf. 35¹¹ 115; hordaeum seminatur in cibum iumentorum 31⁴⁰ 405

iunctura: ossa solida sine iuncturis 40¹⁸ 372

iuncus: ad sui conservationem exigit humorem in terra scirpus, idest iuncus 8¹¹ 165

Iupiter: sol proprio motu deserit stellas tardioris motus, sicut patet in Iove 38²⁸ 557, *vide* sol

iuramentum: fit per execrationem, dum homo si non est verum quod dicitur obligat se ad poenam 31⁵ 69

ius, iustitia, iuste: iuste agere, scilicet ius suum proximis reddere 35⁷ 67; opus iustitiae est reddere unicuique quod suum est 41⁷ 391; iustitia est ad alium 13²³ 341, non attenditur proprie respectu irrationabilium rerum 40⁴ 48, in aequalitate consistit 1¹ 34; ad iustitiam rectitudo proprie pertinet 1¹ 33, 1⁷ 370, 31⁶ 81; sapientia et iustitia sunt praecipue animae bona 18⁴ 39; concordia est iustitiae effectus 25¹ 63; per mutuam disceptationem inter iustos

iustitia manifestatur 9³ 27; ira zeli non potest hominem a iustitia separare 17⁹ 133; non est sic in iudicio aliquibus miserendum quod iustitia relinquatur 29¹⁴ 125; ad rectorem humanarum rerum pertinet ut suis subiectis iustitiae praecepta dispenset 9¹¹ 292; immundo non competunt signa iustitiae quae de eo exterius apparent 9³¹ 688; propter hoc a Deo iustitia mandatur quia Deo est de hominibus cura 35⁸ 79; omnis iustitia hominis divinae iustitiae comparata quasi nihil reputatur 25¹ 65, cf. 9³ 49; angeli iustitiam hominis Deo proponunt 33²³ 253, 33²⁴ 269. — *Vide* Deus

Vita iustitiae consumitur dupliciter: ex interiori corruptione, ex exteriori tentatione 42⁰ 522; aliquis quandoque ex sola superbia aliis iustitiam facere contemnit 36¹⁹ 195; iustitia dupliciter corrumpitur, scilicet per astutiam sapientis et per violentiam potentis 8³ 51; nocumenta quandoque proximis inferuntur sub praetextu iustitiae, quandoque sine colore iustitiae 22⁸ 47, *vide* simulator, hypocrita; astutiis utuntur callidi ad hoc quod sub colore iustitiae iniustitiam faciant 36¹⁸ 122, *vide* calliditas; a rectitudine iustitiae declinat dolus 31⁶ 81, *vide* dolus; iudices quandoque a iustitia declinant propter multa 36¹⁸ 187, *vide* iudex; propter confusionis timorem homines interdum contra iustitiam occultant suam culpam 31³³ 334; potentes utuntur sua potentia quasi lege iustitiae 36⁹ 89

iustificatio: pertinet ad iustitiae executionem 27⁶ 57, cf. 7²¹ 511

iustus: actio iusti a suo principio quod est voluntas et fine intento non discrepat 1⁷ 372; convenienter iustis ascribitur rectitudo 1⁷ 374, 4⁷ 123, cf. 12⁴ 68; in viris iustis non sunt peccata mortalia et gravia sed levia et venialia 6³ 15; per mutuam disceptationem inter iustos manifestatur iustitia 9³ 25; ille in iudicio invenitur iustus pro quo sententia fertur 13¹⁸ 257; cum aliquis disputando verum dicere demonstratur, quasi in iudicio iustus invenitur 13¹⁸ 258; a potentibus si sunt iusti non aufert Deus suam misericordiam 36⁷ 64; de viris iustis dicitur quod in eis Deus perambulat 1⁷ 394; conspicientes iustorum vitam non similiter afficiuntur ad ipsam 1⁸ 460; iusti simplices reputantur et ut plurimum deridentur

12, 72, 12, 81; iusti interdum ea quae concipiunt ad honorem Dei dicenda tacere non possunt 4, 25; pertinet ad iustorum zelum ut videntes rectitudinem divinatorum iudiciorum perverti indignentur 17, 103, cf. 17, 130; iusti homines videntes peccata puniri de iustitia laetantur 16, 11, 128, 22, 19, 199; ex magna adversitate etiam vere iustorum corda commoventur 11, 534, simulate iusti ex modica adversitate turbantur 11, 536

Iustis viris Satan quantum permittitur nocere potest 1, 569; iustos certum est aliquando in hoc mundo tribulari 10, 22, 505, 13, 65; quod iusti sine causa affligantur totaliter videtur subruere providentiae fundamentum Prol. 60, 66; ex prima Dei intentione iustis semper bona tribuuntur, sed quod aliquando adversitatibus premantur accidit propter specialem causam 1, 47; in hoc salvatur ratio providentiae quod iustis dantur bona spiritualia tamquam meliora, malis autem bona temporalia tamquam caduca 28, 362, 27, 92; in alia vita et iusti praemiantur et mali puniuntur 10, 22, 502, 27, 89; adversitas impii gravior quam iusti 21, 17, 166, vide adversitas; impii puniuntur ad exterminium, iusti autem ad profectum 24, 20, 248; spes duplex quam habent iusti de Deo 27, 108

Homo Deo comparatus apparet iniustus 25, 66, cf. 25, 85; ad infernum animae omnium hominum descendebant etiam iustorum ante Christum 10, 21, 437. - Vide bonus, innocens; Deus

Iuventus, iuvenis: iuvenes solent esse ad peccata proclives 29, 80; quaedam in iuvenibus tolerantur quae in personis gravibus reprehensibilia sunt 1, 137; iuvenes ex fervore animi frequenter multa et inordinate proponunt 32, 67; iuvenilis praesumptio 37, 24, 400; excellunt senes in directione iuvenum 12, 20, 320; iuvenes debent reverentiam deferre senioribus 32, 59. - Iuventus: *meridies* 11, 17, 249, cf. 310, 303, *flos* 8, 12, 181

L

labia: sunt carnea quae dentibus sicut ossibus adhaerent 19, 20, 191; labiis formantur voces exterius 11, 48

labor, laborare: fatigatio in quocumque labore quem quis patitur sua

fortitudine operando 3, 18, 412; quies finis laboris esse videtur 14, 37; frustra laborare dicitur qui suo labore tendit ad finem ad quem non pertingit 9, 29, 655

lac, lactare: lac est superfluum alimenti 10, 10, 244; uberibus lactari indiget vita nati in sui primordio 3, 12, 342, 39, 51; butyrum est lactis pinguedo 29, 60, ex lacte domesticorum animalium sumitur 20, 17, 180

lacrima, lacrimari: ascendens multa lacrimarum materia ad caput, facies plorantium intumescit 16, 17, 221

laedere: laedere interius vulnerando, exterius atterendo 41, 19, 336; impius timet laedi ab his quos laeserat 24, 22, 263; quandoque simplices, impotentes et pauperes aliqui per fraudulentiam calumniose laedunt 29, 16, 147; quibusdam laesis multi ex civibus conturbantur 24, 12, 118

laetitia: boni odores assumuntur in signum laetitiae 18, 15, 196; in conviviis per ineptam laetitiam offendere 1, 139

lagena: a capite ceti quadraginta lagena sagiminis effluunt 40, 26, 641

lancea: *lanceis adversitatis circumdari*: in rebus exterioribus damnificari 16, 14, 170

lapis, lapidosus: corpora lapidum non cedunt tangenti nec pertransiri possunt 37, 18, 273; lapides generantur ex sicca exhalatione infra terram retenta 28, 17, 28, 94, cf. 28, 32; fortitudo lapidum sine sensu est 6, 12, 153; lapis etsi non confringatur manu confringitur tamen malleo ferreo 41, 13, 273; lapides licet durissimi aquis excavantur 14, 19, 259; aes invenitur ut incorporatum lapidibus 28, 31, cf. 28, 49; argentum invenitur in quibusdam venis etiam lapidum 28, 29, cf. 39; sunt quidam pretiosissimi lapides diversorum colorum qui maxime nutriuntur in India 28, 16, 193, 197, et etiam in aliis terris 28, 16, 199; lapides pretiosi generantur ab exhalatione sicca 28, 98; pretia lapidum non sunt eadem in omnibus locis et temporibus 28, 16, 213; lapides fundae, vide fundae

Cavernae lapidum in locis montanis 24, 89; scirpus nascitur in loco lapidoso 8, 17, 265; solent olivae optimum oleum habentes in locis lapidosis et arenosis esse 29, 66; homines consueverunt examinari in elevatione vel projectione lapidum 9, 208; scripturam describere per

impressionem in lapide 19, 23, 234; artifex iacens lapides in fundamentum 38, 131, et primo lapidem angularem ad quem diversi parietes congregantur 38, 133. - *Lapides*: homines duri et rudes 5, 23, 396; *lapis angularis terrae*: centrum terrae 38, 136; montes lapidosi: *silex* 28, 122